
 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

 

Rep. 6006/2019 del 25/07/2019. 

 

Prot. n. 165065 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI PREVENTIVI PER L’AFFIDAMENTO DI 

SERVIZI DI SVILUPPO APPLICATIVI PER LA FILIERA DELLE RISORSE UMANE. 

DETERMINA A CONTRARRE ED APPROVAZIONE ATTI DI GARA – CIG. 7986227AFF 

 

IL DIRIGENTE 

 

preso atto   dell’esigenza manifestata dal Sig. Massimo Spettoli – Responsabile  Settore Gestione 

Applicazioni – relativamente all’acquisizione di un servizio di supporto specialistico 

necessario a garantire al Settore Sviluppo Applicazioni le risorse necessarie per lo 

svolgimento delle attività di realizzazione e manutenzione delle applicazioni della 

Filiera Java; 

preso atto che le attività sopra descritte richiedono l’utilizzo di almeno due figure con 

competenze specifiche già acquisite e con esperienza pluriennale (senior); in 

particolare le risorse dovranno avere competenza sui seguenti ambienti e tools: 

 Linguaggio: Java vers. 1.8 o successive; 

 Application Server: compatibilità di funzionamento sia su Application Server 

Oracle – ver. 10.1.3 e successive – che su TOMCAT 7 e successive; 

 Framework: Spring 4 e successive; 

 Strumento ORM: Hibernate; 

 Controller per lo strato di presentazione: Spring MVC; 

 Gestione dei Flussi di presentazione: Spring WebFlow; 

 Ambiente di sviluppo: Eclipse o IntelliJ; 

 Gestione versioni: GIT; 

 Processo di buil e gestione delle dipendenze: Maven2; 

 Test dei moduli: JUnit; 

 Integrazione continua: Jenkins; 

 Data base: Oracle 12; 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

preso atto che il servizio, oggetto di gara, affiancando le risorse interne dedicate all’analisi ed 

allo sviluppo risorse esterne, deve mettere il settore in grado di mantenere il livello 

attuale di servizio; attraverso piani di lavoro concordati il servizio dovrà permettere 

di mantenere le procedure in essere, di realizzare, secondo specifiche fornite 

dall’Ente, nuove parti applicative, nonchè favorire l’adeguamento tecnologico e 

normativo dell’esistente: 

vista   la nomina del Sig. Massimo Spettoli quale referente tecnico data la specificità 

dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in 

materia – provvedimento del Dirigente per. N. 3415/2017 prot. n. 101896 del 

02/10/2017; 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 

445/00; 

valutato di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, co 2, lettera b) del D.lgs. n. 

50/2016, previa valutazione di preventivi in base al criterio qualità/prezzo, mediante 

richiesta di offerta (RDO) inviata ad almeno 5 operatori economici individuati da 

indagini di mercato effettuate dal RUP con il supporto del Referente Tecnico. La 

procedura verrà espletata tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip (MEPA); 

valutati i criteri di selezione delle offerte: l’acquisizione del servizio sarà aggiudicata in base 

al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del Codice. La 

valutazione dell’offerta tecnica e dell’offerta economica sarà effettuata in base ai 

seguenti punteggi 

   OFFERTA TECNICA  punteggio massimo 70 

   OFFERTA ECONOMICA:  punteggio massimo 30 

   Totale     100. 

   Il punteggio dell’offerta tecnica sarà attribuito sulla base dei criteri di valutazione 

elencati negli atti di gara, allegati al presente provvedimento; 

verificato che non sussistono al momento convenzioni inerenti all’oggetto del servizio attive 

sulla piattaforma Consip Spa, né sulla centrale di committenza regionale; 



 

ALMA MATER STUDIORUM -UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 
AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI 

 

 

verificato che mediante indagini di mercato informali, svolte dal RUP, con il supporto del 

Referente Tecnico, sono stati individuati i seguenti operatori economici del mercato 

in possesso delle capacità tecniche connesse con l’oggetto dell’appalto e nello 

specifico linguaggio JAVA; 

valutato di individuare, tra i vari operatori economici del mercato, i seguenti soggetti: 

OMISSIS 

    

visto  l’importo a base di gara pari ad euro 212.000,00 iva esclusa, comprensivo di tutti gli 

oneri relativi alla sicurezza; 

accertato  che la spesa pari presunta posta a base di gara è pari ad euro 212.000,00 più IVA ai 

sensi di legge trova copertura sui fondi del budget CESIA voce  coan  CA.EC. 

02.08.09.04; 

visto  il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 s.m.i. 

DISPONE 

 l’autorizzazione all’indizione di una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 

lettera b) del D.lgs n. 50/2016, da espletarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), mediante richiesta di offerta (RDO) ad invito, per l’acquisizione 

di servizi di sviluppo applicativi per la filiera delle risorse umane, per un valore massimo 

dell’appalto pari ad €. 212.000 al netto dell’IVA; 

 l’invito ai seguenti operatori economici: OMISSIS; 

 l’approvazione del disciplinare di gara-capitolato tecnico che si allega; 

 la copertura della spesa sui fondi del budget CESIA voce coan CA.EC. 02.08.09.04; 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

All.ti: 

RDA referente tecnico 

Disciplinare di gara-Capitolato tecnico 

 

 

Pubblicato sul profilo del Committente il 26/07/2019 Ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 s.m.i. 


